



Crna Gora
Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava

Adresa: Sv. Petra Cetinjskog, br.130
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 234 197
www.gov.me/mmp

Na osnovu člana 32v Zakona o nevladinim organizacijama ("Službeni list CG", br.39/11 i 37/17), a u vezi sa Odlukom o utvrđivanju prioriternih oblasti od javnog interesa i visine sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u 2025. godini („Službeni list CG“ br. 127/24) i Pravilnikom o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs ("Službeni list CG", br.14/18), Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija Ministarstva ljudskih i manjinskih prava objavljuje

JAVNI KONKURS

„Crna Gora – zemlja interkulture: Interkulturalizmom do socijalne kohezije i inkluzivnog društva“

za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti Zaštita i unapređenje ljudskih i manjinskih prava – Interkulturalizam u 2025. godini

Pozivaju se nevladine organizacije koji se bave zaštitom i unapređenjem ljudskih i manjinskih prava – interkulturalizmom i imaju kapacitete i iskustvo da prijave projekte/programme na ovaj konkurs, kojim mogu doprinijeti realizaciji prioriteta utvrđenih:

1. Zakonom o zabrani diskriminacije;
2. Zakonom o zabrani izazivanja mržnje;
3. Zakonom o manjinskim pravima i slobodama;
4. Zakonom o nauci, kulturi i umjetnosti;
5. Zakonom o zaštiti prirodne i kulturne baštine;
6. Nacionalnom strategijom za interkulturalizam i društvenu koheziju 2025-2028;
7. Nacionalnom strategijom održivog razvoja do 2030.

Strateški ciljevi čijem će ostvarenju doprinijeti projekti/programi nevladinih organizacija u 2025. godini su:

CILJ 1: Jačanje institucionalnog okvira za poboljšanje funkcionalnosti i učinkovitosti za razvoj interkulturalizma na svim nivoima vlasti

CILJ 2: Promocija i jačanje interkulturalnosti u obrazovanju

CILJ 3: Unaprijeđenje informisanja javnosti o interkulturalizmu i društvenoj koheziji putem medija

CILJ 4: Unaprijeđenje promocije interkulturalizma i društvene kohezije u oblasti kulture i drugim društvenim oblastima

CILJ 5: Unapređenje i promocija interkulturalizma u oblasti kulturne, javne diplomatije i ekološke diplomatije za održivi razvoj

Prioritetni problemi u oblasti **Zaštite i unapređenje ljudskih i manjinskih prava – Interkulturalizam** koji se planiraju rješavati finansiranjem projekata/programa nevladinih organizacija su:

- Smanjenje i eliminisanje nacionalne, etničke, vjerske, rasne, rodne, statusne, generacijske, sposobnosne diskriminacije i distance, i eliminisanje svih formi diskriminacije prema drugom i drugačijem, i promovisanje etosa planetarnog pripadanja i jedne ljudske porodice
- Eliminisanje govora mržnje, diskriminacije i činova nasilja u digitalnom prostoru
- Eliminisanje govora mržnje, diskriminacije, senzacionalizacije prijetnji, zastrašivanja i nasilja u medijima i promovisanje pozitivnih primjera humanosti i solidarnosti
- Eliminisanje kulturne aproprijacije i asimilativnih praksi i stvaranje interkulturalno bogatog društva za ostvarenje punog interkulturalnog potencijala kao socio-kulturalnog kapitala
- Eliminisanje podjela, polarizacija i zagađenja prirodne i društvene sredine zarad izgradnje društvene kohezije za sveopšti napredak i emancipaciju države, društva i svih njenih građana/ki kroz razvoj interkulturalne inteligencije i kompetencija i kohezivne politike
- Zaustavljanje odliva mladih iz zemlje i stvaranje uslova za njihovo obrazovanje kroz interkulturalne razmjene a ostanak u svojoj zemlji i stvaranje etosa svrsishodnosti, društvene odgovornosti i doprinosa zemlji i društvu
- Izgradnja naprednog multietničkog građanskog društva jedinstva u raznolikosti sa visokim stepenom međusobnog povjerenja, razumijevanja i saradnje kroz podizanje svijesti o važnosti suživota, solidarnosti i su-odgovornosti za zajedničku budućnost;
- Promovisanje kulture interbića i društvenog modela partnerstva i zajedničkih interesa umjesto dominacije, eksploatacije i nadvladavanja, kao i prerastanje modela surove konkurencije modelom komplementarnosti koji stvara eksponencijalne dobrobiti
- Eliminisanje svih vidova nasilja zarad opšte ljudske bezbjednosti kroz promovisanje kulture interbića, vrijednosti interkulturalizma i promociju empatije prema svim bićima i ekološke svijesti
- Zaštita biodiverziteta i kulturalnog diverziteta u skladu sa ustavnim ustrojstvom države i ciljevima održivog razvoja u cilju ostvarivanja kako prava na zdravu prirodnu sredinu tako i prava na zdravu društvenu sredinu
- Emancipacija obrazovanja i unapređenje vaspitno-obrazovnih programa i pedagogije interkulturalnom inteligencijom i kompetencijama

- Ublažavanje negativnih posljedica raznovrsnih migracija i sistemsko usklađivanje i integrisanje sa fokusom na doprinos zemlji i društvu
- Unapređenje saradnje sa dijasporom i mobilisanje širokog spektra interkulturalnog dobra i razmjene sa maticom kao i među dijasporama
- Revitalizacija Crne Gore kao zdrave, ekološke turističke destinacije i priprema zemlje i društva za predstojeću iskustvenu ekonomiju kroz promociju Crne Gore kao zemlje interkulture
- Opismenjavanje za budućnost u globalnim sistemima široke povezanosti i međuzavisnosti zbog nepredvidivosti, nesigurnosti, kompleksnosti i nedefinisanosti (VUCA) globalnog svijeta
- Etičko regulisanje i humanističko usmjeravanje novih tehnologija na principima interkulturalizma zarad zaštite ljudskih i manjinskih prava kao i usmjeravanje aplikacija tehnologija za opšte dobro.

Ciljne grupe su: građani/ke Crne Gore, pripadnici/pripadnice manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, stručna javnost, institucije u obrazovnom sistemu, organi lokalne samouprave, nevladine organizacije, policijski organi, centri za socijalni rad, mediji, javnost u Crnoj Gori.

Aktivnosti nevladine organizacije koje će doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva i zadovoljenju potreba ciljnih grupa („prihvatljive aktivnosti za finansiranje“) su:

- Radionice o interkulturalnom dijalogu u školama i na univerzitetima: organizovanje serija radionica, diskusija i obuka koje će pomoći članovima/icama zajednica u razmjeni i saradnji da bolje razumiju principe interkulturalizma;
- Istraživanja i publikacije: sprovođenje istraživanja o interkulturalizmu; sa naročitim fokusom na mlade;
- Umjetnički i kulturni projekti: organizovanje umjetničkih i kulturnih projekata i kreativnih programa koji se bave temom etničkih i drugih distanci i sociokulturalnom zbližavanju u formi likovnih izložbi, plesnih i pjesničkih večeri, pozorišnih izvedbi, performansa, radio-TV serijala, video i muzičkih produkcija itd.);
- Socijalni teatri i kreativni društveni eksperimenti za istraživanje i unapređenje kulture interbića, interkulturalne inteligencije i sposobnosti;
- Ankete i kampanje za osvješćivanje javnosti koje će podizati svijest o važnosti suživota, solidarnosti i su-odgovornosti za zajedničku budućnost;
- Koncipiranje i realizovanje inovativnih programa koji doprinose sistemskom pristupu kulturi kao polju ostvarivanja vizije i vrijednosti interkulturalizma te umanjenju stereotipa u domenu kulture (istraživanje, debate, izrada strategija, edukativni skupovi itd), kao i drugih programa koji imaju kohezivnu inter-političku komponentu;
- Organizovanje kampanja i anketa u obrazovnim institucijama i medijima;
- Organizovanje filozofskih diskusija, javnih dijaloga, salona i interdisciplinarnih i transdisciplinarnih foruma, simpozijuma, i akademskih konferencija i zbornika radova posvećenih kulturi interbića, interkulturi, interkulturalnosti i interkulturalizmu;
- Edukativni kampovi i transformativni krugovi i skloništa za mlade “Interkulturalnim dijalogom do društvene kohezije” i “Transformativnim praksama do kulture interbića” sjeverni, centralni i južni region Crne Gore i međuregionalne razmjene;

- Istraživanje najboljih obrazovnih praksi i izrada obrazovnih programa i prijedloga kurikuluma iz oblasti interkulturalizma, prototipa, pilotskih programa u saradnji sa školama i univerzitetima
- Promocija interkulturalizma i modeliranje društvene kohezije u saradnji sa lokalnim samoupravama kroz prototipe, pilotske programe za lokalno stanovništvo, urbano i ruralno (lokalna *intrakultura*)
- Promocija kulture interbića kroz međugeneracijske krugove, sretanja, razmjene znanja i iskustava – povezivanje mladih sa zrelim i starijim generacijama (generacijska interkultura)
- Promocija kulture interbića i interkulturalnog dijaloga kroz internacionalna i međurasna sretanja, upoznavanja, razmjene znanja i iskustava
- Istraživanja, publikacije, forumi i manifestacije crnogorske dijaspori i fenomena interkulturalizma u dijaspori iz različitih djelova svijeta i razvijanje razmjene iskustava i znanja u kontinuitetu; osnaživanje dijaspori za promovisanje Crne Gore kao zemlje interkulture kroz prezentacije, predavanja i diseminaciju promotivnih materijala
- Serijal predavanja u školama i na univerzitetima uz propratne aktivnosti kao edukativni piknik za mlade, otvoreni mikrofoni, performansi i mini okrugli stolovi za mlade; Kultivisanje kulture interbića;
- Podsticanje spremnosti za budućnost i vještina kreiranja budućnosti po principima interkulturalizma zasnovanim na univerzalnim ljudskim pravima i odgovornostima i univerzalnim humanističkim vrijednostima kroz predavanja, radionice, scenarija;
- Podsticanje kulturne raznolikosti kroz osnaživanje široke multimedijalne kulturne djelatnosti na temu interkulturalnosti i kulture interbića;
- Programi i događaji za interrodnu, intergeneracijsku, interdisciplinarnu, internacionalnu razmjenu za razvoj interkulturalizma;
- Jačanje neformalne amaterske i alternativne scene i savremenih kreativnih praksi različitih etniciteta u Crnoj Gori i regionu kroz razmjenu, saradnju i partnerstva;
- Podsticanje zaštite kulturne baštine različitih stvaralačkih izraza kroz prizmu savremene istorije Crne Gore (muzika, ples, nošnja, književnost, jezik i njegovo očuvanje kroz različite forme zapisa (video, fotografija, monografija, likovne umjetnosti);
- Podsticanje zaštite bio diverziteta i kulturnog diverziteta Crne Gore kao vitalnih stubova društvenog razvoja;
- Programi, performansi, kampanje, akcije za zdravu prirodnu sredinu i zdravu društvenu sredinu
- Promovisanje Crne Gore kao zemlje interkulture kroz društvene eksperimente, inovativne razmjene, kreativne konkurse
- Programi, kampanje, performansi, kreativni izrazi za promociju jedinstva u raznolikosti, pripadanja čovječanstvu i planetarnoj pripadnosti.

Ukupan iznos sredstava koja se mogu raspodijeliti ovim konkursom je: **240.000,00 eura**.
Najnižiji iznos sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektu/programu je **10.000,00 eura**, a najviši **20.000,00 eura**.

Na ovaj konkurs nevladina organizacija može prijaviti više projekata/programa, ali joj se mogu dodijeliti sredstva samo za jedan projekat/program. **Ta nevladina organizacija može biti i partner na samo jednom projektu/programu u okviru ovog Javnog konkursa.**

Prijavu projekta/programa na ovaj konkurs može podnijeti nevladina organizacija koja:

- a) je upisana u Registar nevladinih organizacija;
- b) kroz ciljeve i djelatnosti u Statutu, ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje se odnose na zaštitu i unapređenje ljudskih i manjinskih prava-Interkulturalizam;¹
- c) se ne nalazi u registru kaznene evidencije²;
- d) je predala poreskom organu prijavu za prethodnu (2024.) fiskalnu godinu;
- e) je u prethodne tri godine (2022., 2023. ili 2024. god.) sproveda istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat/program koji se odnosi na zaštitu i unapređenje ljudskih i manjinskih prava-Interkulturalizam;

Raspodjela sredstava iz ovog konkursa vrši se na osnovu sljedećih kriterijuma:

- 1) doprinos prijavljenog projekta, odnosno programa ostvarivanju javnog interesa i realizaciji strateških ciljeva u određenoj oblasti;
- 2) kvalitet prijavljenog projekta, odnosno programa;
- 3) kapacitet nevladine organizacije da realizuje prijavljeni projekat, odnosno program;
- 4) transparentnost rada nevladine organizacije.

Bodovanje projekata, odnosno programa prema navedenim kriterijumima, vršiće se prema mjerilima i na način utvrđen Uredbom o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa ("Službeni list CG", br.13/18), na obrascu koji utvrđuje i objavljuje na svojoj internet stranici Ministarstvo javne uprave, <https://www.gov.me/mju>, a svaki projekat će bodovati po dva nezavisna procjenjivača, koji moraju obrazložiti dodijeljene bodove po svakom mjerilu.

Rok za podnošenje prijava na ovaj konkurs je 30 dana od dana objavljivanja, odnosno zaključno sa 12. majom 2025. godine.

Prijava projekta/programa dostavlja se isključivo na obrascu propisanom Pravilnikom o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs ("Službeni list CG", br.14/18), a koji je sastavni dio ovog Konkursa.

Uz prijavu na ovaj konkurs, nevladine organizacije su dužne dostaviti:

- fotokopiju rješenja o upisu u registar NVO;
- fotokopiju statuta (u kome su definisani ciljevi i djelatnost, odnosno oblast djelovanja NVO koja se odnosi na zaštitu i unapređenje ljudskih i manjinskih prava-Interkulturalizam);
- dokaz o podnešenoj poreskoj prijavi za fiskalnu 2024. godinu (potvrda o podnošenju finansijskog iskaza, bilans stanja i bilans uspjeha);

¹ Ukoliko su vršene izmjene i dopune Statuta, potrebno je dostaviti fotokopiju Rješenja nadležnog organa o izmjeni i dopuni Statuta

² Uvjerenje će pribaviti Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava službenim putem

- CV organizacije;
- dokaz da je u prethodne tri godine (2022, 2023 ili 2024. godine) u oblasti zaštita i unapređenje ljudskih i manjinskih prava –interkulturalizam sproveda istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na zaštitu i unapređenje ljudskih i manjinskih prava-Interkulturalizam, potpisan od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevladine organizacije (ako se prijavljuje na javni konkurs zajedno sa partnerskom organizacijom obaveza važi i za partnersku organizaciju);³
- izjavu da će NVO prije potpisivanja ugovora obavijestiti komisiju o eventualnim dodijeljenim sredstvima za isti projektni program od drugih državnih organizacionih jedinica;
- izjavu potpisanu od strane ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje NVO da za projekat/program sa kojim aplicira nije dobio sredstva od istog ili drugog donatora u predhodnoj godini;

NAPOMENA: U skladu sa preporukom broj P23 iz Izvještaja Državne revizorske institucije o Reviziji godišnjeg finansijskog izvještaja Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava za 2021. godinu, **nevladine organizacije kojima se odobre sredstva za finansiranje projekta/programa po ovom Javnom konkursu će biti u obavezi da prije potpisivanja Ugovora o realizaciji projekta/programa otvore poseban žiro račun, koji će se koristiti isključivo za uplate i isplate vezano za finansiranje projekata/programa po ovom Javnom konkursu, a sve u cilju efikasnijeg praćenja realizacije projekta/programa.** Popunjenu, potpisanu i ovjerenu prijavu neophodno je dostaviti u dva (2) primjerka u štampanoj verziji i jedan (1) primjerak u elektronskoj formi, u PDF formatu (skenirano) na CD-u ili USB-u, u sadržaju istovjetnom štampanom primjerku.

Prijavu sa potrebnom dokumentacijom, uključujući i CD/USB treba poslati isključivo poštom na sljedeću adresu:

**Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog br. 130
Podgorica**

sa napomenom: NE OTVARATI - prijava na Javni konkurs broj: 07-056/25-329/8 pod nazivom

“ Crna Gora – zemlja interkulture: Interkulturalizmom do socijalne kohezije i inkluzivnog društva ”

U razmatranje će biti uzeti samo projekti/programi koji su dostavljeni na propisanom obrascu, sa potrebnom dokumentacijom i u roku, odnosno koji zadovoljavaju uslove propisane ovim konkursom.

³Pored potpisane i pečatom organizacije ovjerene potvrde/izjave da je u prethodne tri godine (2022., 2023. ili 2024. godine) u oblasti zaštita i unapređenje ljudskih i manjinskih prava –interkulturalizam sproveda istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat/program, podnosilac projekta/programa je u obavezi da dostavi i druge dokaze kojima se dokazuju navedene tvrdnje (npr. fcc. istraživanja/fcc. dokumenta; fcc. press clippinga, fcc. ugovora o realizaciji projekta/programa, fcc. liste učesnika i sl.).

Pitanja u vezi ovog konkursa mogu se postaviti elektronskim putem na adresu: kristijan.dukaj@mmp.gov.me ili putem telefona 020 234 197, **najkasnije do 30. aprila 2025. godine.**

Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija Ministarstva ljudskih i manjinskih prava će **u roku od 15 dana od dana završetka ovog konkursa**, na internet stranici **Ministarstva ljudskih i manjinskih prava** (<https://www.gov.me/mmp>) i portalu e-uprave objaviti listu nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu i potpunu prijavu, uz ukazivanje na utvrđene nedostatke koji se odnose na prijavu, odnosno potrebnu dokumentaciju.

Nevladina organizacija sa pomenute liste je, u roku od pet dana od dana objavljivanja liste, dužna da otkloni utvrđene nedostatke, a u slučaju da se utvrđeni nedostaci ne otklone u propisanom roku, prijava se odbacuje.

Broj: 07-056/25-329/8
Podgorica, 11.04.2025. godine

PREDSJEDNICA KOMISIJE

Ljudmila Popović

